

Amper, S.A.

Notas explicativas a los Estados Financieros Semestrales Resumidos correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2013

1. Bases de presentación de los estados financieros semestrales resumidos.

Imagen fiel

Los estados financieros semestrales resumidos correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2013, han sido elaborados por los Administradores de la Sociedad el 30 de julio de 2013.

Las cuentas anuales del ejercicio 2012, se prepararon a partir de los registros contables de la Sociedad, y se presentaron de acuerdo al Real Decreto 1514/2007 de 20 de noviembre (por el que se aprobó el nuevo Plan General de Contabilidad), vigente a fecha de cierre de dicho ejercicio.

A los efectos de la obligación establecida en el art. 35.6 del Código de Comercio y a los efectos derivados de la aplicación del principio de uniformidad y del requisito de comparabilidad, los estados financieros semestrales resumidos correspondientes al periodo terminado el 30 de junio de 2013 se presentan en términos homogéneos con los correspondientes al primer semestre de 2012 y esta información financiera intermedia se prepara únicamente con la intención de poner al día el contenido de las últimas cuentas anuales formuladas por la Sociedad, poniendo énfasis en las nuevas actividades, sucesos y circunstancias ocurridos durante el semestre y no duplicando la información publicada previamente en las cuentas anuales del ejercicio 2012. Por tanto, para una adecuada comprensión de la información que se incluye en estos estados financieros semestrales resumidos, los mismos deben leerse conjuntamente con las cuentas anuales de la Sociedad correspondientes al ejercicio 2012.

Estimaciones realizadas

En la elaboración de los estados financieros semestrales resumidos adjuntos se han utilizado estimaciones realizadas por la Dirección de la Sociedad para valorar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Básicamente estas estimaciones se refieren a:

- La vida útil de los activos materiales e intangibles y su posible deterioro.
- El importe recuperable de las inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, así como el importe recuperable de los activos por impuesto diferido.
- La probabilidad de ocurrencia y el impacto de los pasivos de importe indeterminado o contingentes.

A pesar de que estas estimaciones se han realizado sobre la base de la mejor información disponible al 30 de junio de 2013, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en los próximos ejercicios, lo que se realizaría, en su caso, de forma prospectiva.

Activos y pasivos contingentes

En la Nota 9 de la memoria de las cuentas anuales de la Sociedad correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2012 se facilita información sobre los activos y pasivos contingentes a dicha fecha. En la Nota 7 de las presentes notas explicativas se detalla la evolución que han sufrido los activos y pasivos contingentes de la Sociedad durante el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2013.

Comparación de la información

La información contenida en estos estados financieros semestrales resumidos correspondientes al primer semestre del ejercicio 2012 se presenta única y exclusivamente a efectos comparativos con la información relativa al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2013.

Estacionalidad de las transacciones de la Sociedad

Dadas las actividades a las que se dedica la Sociedad, las transacciones de la misma no cuentan con un carácter cíclico o estacional. Por este motivo no se incluyen desgloses específicos en las presentes notas explicativas a los estados financieros resumidos correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2013.

Importancia relativa

Al determinar la información a desglosar en las notas explicativas sobre las diferentes partidas de los estados financieros u otros asuntos, la Sociedad, de acuerdo con el Marco Conceptual del Plan General de Contabilidad, ha tenido en cuenta la importancia relativa en relación con los estados financieros resumidos semestrales.

Principio de Empresa en funcionamiento

Durante el primer semestre del ejercicio 2013 la sociedad ha incurrido en pérdidas significativas que han supuesto una reducción de sus fondos propios. Asimismo, a 30 de junio de 2013 la Sociedad presenta un fondo de maniobra negativo por importe de 144.176 miles de euros debido, fundamentalmente, a la clasificación como pasivo corriente de 82.796 miles de euros de la deuda financiera como consecuencia del actual proceso de renegociación de la deuda en el que se encuentra inmerso el Grupo en España. No obstante, los estados financieros semestrales han sido preparados siguiendo el principio de empresa en funcionamiento.

Los Administradores han puesto en marcha una serie de acciones encaminadas a la continuidad de las operaciones, lograr una mejora de su situación patrimonial, reforzar su posición financiera y potenciar el desarrollo de su plan de negocio. Entre los hechos y acciones destacan los siguientes:

- La Dirección y Administradores de la Sociedad se encuentran en negociaciones con los bancos acreedores con la finalidad de reestructurar los términos de la deuda que permita alcanzar una nueva estructura financiera óptima en el corto, medio y largo plazo y adecuar la misma a la generación y disposición de tesorería del Grupo de acuerdo a su Plan de Negocio. Con fecha 1 de julio de 2013 ha entrado en vigor el acuerdo de suspensión de aplicación de obligaciones ("stand-still") alcanzado con el 95,4% de las entidades financieras y cuyo plazo finaliza el 30 de septiembre de 2013.

- Obtención de nuevos aplazamientos de pago con las Administraciones Públicas por importe consolidado para todo el Grupo de 3.228 miles de euros.

- Con fecha 18 de junio de 2013 la Junta General de Amper, S.A. aprobó un aumento de capital por compensación de créditos por importe de 4.575 miles de euros. Los créditos a compensar se habían generado a favor de los accionistas minoritarios de la filial norteamericana eLandia Internacional, Inc. dentro del proceso de privatización de esta sociedad iniciado a finales del ejercicio 2011.

- Con fecha 10 de julio de 2013, el accionista Veremonte España, S.L. ha completado el desembolso de 5 millones de euros comprometidos en la ampliación de capital acordada por el Consejo de Administración de 27 de diciembre de 2012.

- Implementación de políticas de contención de costes en el Grupo, tal y como contempla el Plan de Negocio 2013-2016 elaborado por el Grupo. Las medidas llevadas a cabo han supuesto una disminución en los costes de explotación del Grupo en el primer semestre del ejercicio 2013 de 11 millones de euros (6 millones de euros en España).

- Plan de desinversión en curso de activos no estratégicos junto con análisis de nuevos socios inversores industriales que se estima se lleve a cabo en el corto plazo.

No obstante lo anterior, la ejecución del Plan de Negocio 2013-2016 del Grupo está condicionada a la a la resolución satisfactoria del proceso de refinanciación bancaria actual y a la obtención de fuentes de financiación adicionales. En este sentido, el no poder llevar a cabo las líneas principales del Plan de Negocio podría tener un impacto relevante en la valoración de los importes recuperables de las inversiones (participaciones) en empresas del Grupo y de los activos por impuesto diferido registrados en el activo del balance de situación que determinaría, en su caso, la existencia de pérdidas por deterioro de los mismos.

Hechos posteriores

Con fecha 10 de julio de 2013, el accionista Veremonte España, S.L. ha completado el desembolso de los 5 millones de euros comprometidos irrevocablemente en la ampliación de capital acordada por el Consejo de Administración de 28 de diciembre de 2012. En este sentido, se ha procedido al desembolso final de 1.900 miles de euros, que unidos a los desembolsos realizados durante el primer semestre de 2013 por importes de 3.100 miles de euros ya registrados en los presentes estados financieros resumidos bajo el epígrafe "Otros pasivos financieros" a corto plazo, permiten al Grupo Amper reforzar su posición financiera.

Con fecha 11 de julio de 2013 ha quedado inscrita definitivamente en el Registro Mercantil de Madrid, la escritura de ampliación de capital por compensación de créditos acordada en la Junta General de Accionistas de Amper S.A. de 18 de junio de 2013, elevada a público el 19 de junio de 2013 y recepcionada por el Registro Mercantil el 27 de junio de 2013, por un importe total de emisión de 4.575 miles de euros. En consecuencia se han emitido 2.691.452 acciones a un tipo de emisión de 1,70 Euros por acción. Tras la ampliación, el capital de la Sociedad ha quedado fijado en 40.977 miles de euros (ver Nota 6).

La Compañía solicitará la admisión a cotización de estas nuevas acciones a través del Sistema de Interconexión Bursátil (Mercado Continuo), tras el registro de la nota de valores y realización de otros trámites necesarios al efecto.

Estados de flujos de efectivo resumidos

En el estado de flujos de efectivo resumido se utilizan las siguientes expresiones en los siguientes sentidos:

- Flujos de efectivo son las entradas y salidas de efectivo y equivalentes al efectivo.
- Flujos de efectivo de las actividades de explotación son las actividades que constituyen la principal fuente de ingresos ordinarios de la entidad, así como otras actividades que no puedan ser calificadas como de inversión o financiación.
- Flujos de efectivo de las actividades de inversión son las actividades de adquisición y disposición de activos a largo plazo, así como de otras inversiones no incluidas en el efectivo y los equivalentes al efectivo.
- Flujos de efectivo de las actividades de financiación son las actividades que producen cambios en el tamaño y composición de los capitales propios y de los préstamos tomados por parte de la Sociedad.

A efectos de la elaboración del estado de flujos de efectivo resumidos, se ha considerado como "efectivo y equivalentes de efectivo" la caja y depósitos bancarios a la vista, así como aquellas inversiones a corto plazo de gran liquidez, que son fácilmente convertibles en importes determinados de efectivo, estando sujetos a un riesgo poco significativo de cambios en su valor.

2. Activo Intangible

a) Otro inmovilizado intangible

Durante los seis primeros meses del 2013 y 2012 se realizaron activaciones de elementos del inmovilizado intangible por 53 y 53 miles de euros respectivamente. El cargo por amortización correspondiente al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2013 y 2012 asciende a 73 y de 56 miles de euros respectivamente.

3. Activo material

a) Movimiento en el período

Durante los seis primeros meses de 2013 se han producido bajas de elementos de inmovilizado material por importe de 2 miles de euros. Durante los seis primeros meses de 2012 se realizaron adquisiciones de elementos del inmovilizado material por 26 miles de euros. Asimismo, el cargo por amortización correspondiente al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2013 y 2012 asciende a 61 y de 76 miles de euros respectivamente.

b) Pérdidas por deterioro

Durante el primer semestre de 2013 y de 2012 no se han producido pérdidas por deterioro de elementos del activo material de importes significativos.

c) Compromisos de compra de elementos de inmovilizado material

Al 30 de junio de 2013 la Sociedad no mantenía compromisos significativos de compra de elementos del inmovilizado material.

4. Activos financieros

No se han producido cambios significativos en el epígrafe de "Activos Financieros No Corrientes" en los seis primeros meses del ejercicio 2013. Se incluye bajo el epígrafe, fundamentalmente, el coste de las participaciones en las empresas del grupo así como la fianza por el alquiler del edificio Tres Cantos.

El desglose de estas partidas del balance de situación resumido es el siguiente (en miles de euros):

ACTIVOS FINANCIEROS: NATURALEZA/CATEGORÍA	Otros Activos Financieros	Préstamos y Partidas a cobrar	TOTAL
Instrumentos de Patrimonio	181.166	---	181.166
Otros Activos Financieros	160	---	160
LARGO PLAZO / NO CORRIENTES	181.326	---	181.326
Clientes por ventas y prestaciones de servicios	---	2.722	2.722
Otros deudores	---	146	146
Otros activos financieros	---	10.652	10.652
CORTO PLAZO / CORRIENTES	---	13.520	13.520
TOTAL	181.326	13.520	194.846

Con fecha 28 de febrero de 2013 el Consejo de Administración acordó la realización de la compra del 12% de las acciones de eLandia International en posesión hasta la fecha de los accionistas minoritarios. En virtud de dicha operación se ha generado un incremento en la participación del Grupo eLandia por importe de

9.905 miles de euros, registrada en el epígrafe “Instrumentos de Patrimonio” de los estados financieros resumidos semestrales adjuntos. La Junta General de Accionistas de Amper, S.A. celebrada el 18 de junio de 2013 aprobó realizar una ampliación de capital para compensar parte del crédito generado a favor de los intereses minoritarios por la mencionada operación de privatización por importe de 4.575 miles de euros. La emisión de acciones se ha realizado (ver nota 6) según el valor real a la fecha de la Compraventa, que se estimó en 1,70 euros por acción, correspondiendo este a la cotización al cierre del día de concreción de la oferta, 20 de febrero de 2013. Dicho valor real queda comprendido entre los precios de cotización máximo (1,77 euros/acción) y mínimo (1,70 euros/acción) del periodo de la oferta a los accionistas de eLandia (6 de noviembre 2012 a 20 de febrero 2013), siendo la media de los precios al cierre y apertura de dicho periodo de 1,73 euros/acción. Consecuentemente, del valor de emisión, 1 euro corresponderá a valor nominal y 0,70 euros a la prima de emisión.

La diferencia entre el valor real de las acciones de Amper y el Crédito se registrará como pasivo en la contabilidad de la emisora, pendiente de que el valor de cotización de Amper alcance el precio garantizado de 3,68 euros /acción en el plazo determinado en el contrato de Compraventa (ver nota 5).

a) Correcciones de valor por deterioro

No han sido necesarias dotar, durante el primer semestre de 2013, provisiones que cubran las pérdidas por deterioro de los activos que integran el saldo del epígrafe de “Inversiones Financieras a largo plazo”.

5. Pasivos financieros

El desglose de estas partidas del balance de situación resumido es el siguiente (en miles de euros):

PASIVOS FINANCIEROS: NATURALEZA/CATEGORIA	Débitos y Partidas a pagar	TOTAL
Deudas con Entidades de Crédito	---	---
Derivados	---	---
Otros pasivos financieros	7.079	7.079
PASIVOS FINANCIEROS NO CORRIENTES	7.079	7.079
Deudas con Entidades de Crédito	93.328	94.469
Otros pasivos financieros (capital pte. inscripción)	3.100	3.100
Acreedores comerciales y otras deudas a pagar	5.077	6.014
PASIVOS FINANCIEROS CORRIENTES	101.505	102.461
TOTAL	108.584	109.540

Pasivos financieros no corrientes

Se registra bajo el epígrafe “Otros pasivos financieros no corrientes” el instrumento financiero de pasivo valorado a valor razonable por importe de 7.709 miles de euros, por el crédito suscrito entre Amper, S.A. y las participaciones no dominantes de eLandia con fecha 20 de febrero de 2013, por el cual Amper adquiere un 12% de su capital. Las condiciones del contrato de adquisición han sido las siguientes:

- El precio de compra del 12% asciende a 9.905 miles de euros (ver Nota 4).
- Amper, S.A. podrá, a su libre elección, satisfacer el precio de la compraventa bien en metálico, bien mediante un aumento de capital por compensación de créditos

Además Amper, S.A. garantiza que el precio de las acciones de Amper, alcanzará, a los dos años del cierre de la operación, como mínimo una cotización de 3,68 euros, asumiendo la obligación de pagar el

diferencial de precio hasta dicho importe garantizado, en caso de que la cotización fuera inferior, bien en metálico, bien mediante la entrega de más acciones de Amper, S.A.

Con fecha 18 de junio de 2013, la Junta General de Accionistas aprobó la ampliación de capital mediante compensación de créditos por un importe de 4.575 miles de euro, manteniéndose el resto del Crédito en el pasivo del balance por 5.330 miles de euros, equivalente a la diferencia entre el valor comprometido y el valor de la ampliación (ver Nota 6).

Al cierre del primer semestre de 2013, se ha efectuado la corrección valorativa del mencionado Crédito por importe de 1.749 miles de euros reflejando así su valor razonable (7.079 miles de euros) que equivale a la diferencia entre el valor de la acción de Amper, S.A. y el importe garantizado. El correspondiente deterioro se ha registrado en la cuenta de resultados por 107 miles de euros y 1.642 miles de euros con cargo a reservas.

Pasivos financieros corrientes

Se registra bajo el epígrafe “Otros pasivos financieros corrientes (capital pendiente de inscripción)”, por importe de 3.100 miles de euros, los desembolsos de capital relajados correspondientes a la ampliación de 5 millones de euros comprometidos irrevocablemente por el accionista Veremonte España, S.L. en la ampliación de capital acordada por el Consejo de Administración de 28 de diciembre de 2012. A fecha de formulación de los presentes estados financieros resumidos la mencionada ampliación se encuentra pendiente de formalización ante el registrador mercantil, habiéndose desembolsado (ver Nota 1) con fecha 10 de julio de 2013 el importe restante comprometido por valor de 1.900 miles de euros.

Proceso de “stand still”

Con fecha 30 de abril de 2013 el Grupo Amper comenzó un proceso de renegociación con las entidades financieras participes en la Financiación Sindicada suscrita el 8 de noviembre de 2011 para ajustar la misma al Plan de Negocio y a la nueva estructura de capital, solicitando un stand still (suspensión de aplicación de obligaciones) durante el periodo de negociaciones.

Dicho stand still ha entrado en vigor el 1 de julio de 2013 habiendo sido acordado con el 95,4% de las entidades financieras.

El stand still estará en vigor hasta el 30 de Septiembre de 2013, periodo en el cuál Amper y el sindicato de bancos intentarán llegar a un acuerdo sobre la restructuración de la deuda del Grupo en España. Esta medida se enmarca dentro del Plan de Negocio de Amper y más concretamente en su Plan de Optimización de la Estructura de Capital.

De esta manera, Amper S.A., a la vista del proceso de restructuración de deuda con el stand still vigente a la fecha de formulación de los presentes estados financieros resumidos, no ha considerado la obligación de entrega de información establecida en la Clausula 18.1.1. (iii) del Contrato de Financiación en relación al primer semestre de 2013.

No obstante lo anterior, Amper, S.A. atendiendo a las disposiciones normativas sobre la clasificación de los préstamos a largo plazo sujetos al cumplimiento de determinadas condiciones formales, ha registrado el importe pendiente de amortizar sujeto a la clausula anteriormente citada, que a 30 de junio de 2013 asciende a 82.796 miles de euros, en el epígrafe “Deudas con entidades de crédito y obligaciones u otros valores negociables corrientes” del balance de situación adjunto.

a) Información sobre emisiones, recompras o reembolsos de valores representativos de deuda

La Sociedad no ha emitido valores representativos de deuda al 30 de junio de 2013 y 2012 y es por ello que no se detalla la información relativa al saldo vivo de los valores representativos que a dicha fecha hubieran sido emitidos ni el movimiento experimentado por dicho saldo durante los seis primeros meses de 2013 y 2012.

Al 30 de junio de 2013 no existen emisiones convertibles en acciones de la Sociedad ni que otorguen privilegios o derechos que puedan, ante alguna contingencia, hacerlas convertibles en acciones.

b) Otras emisiones garantizadas por la Sociedad

Al 30 de junio de 2013 y 2012, no han sido emitidos por entidades asociadas o por terceros valores representativos de deuda que estén garantizadas por la Sociedad. Es por ello que no se detalla información relativa al saldo vivo de estos valores en dichas fechas. Asimismo, no se muestra un detalle del movimiento experimentado por dicho saldo durante los seis primeros meses de 2013 y 2012.

6. Patrimonio neto

a) Capital

El número de acciones y el valor nominal del capital social al 30 de junio de 2013 y al 31 de diciembre de 2012, se muestra en el cuadro siguiente:

	30.06.2013	31.12.2012
Nº de acciones	40.977.060	38.285.608
Valor nominal de capital social (miles €)	40.977	38.285

Con fecha 10 de mayo de 2013, el Consejo de Administración del Grupo Amper ha acordado aumentar el capital social por compensación de créditos en un nominal de 2.692 miles de euros junto a una prima de emisión de 1.883 miles de euros. Los créditos a compensar se habían generado a favor de los accionistas minoritarios de la filial norteamericana eLandia International, Inc y se encontraban registrados a la fecha de ampliación en el pasivo corriente de la Sociedad matriz, siendo los mismos líquidos, vencidos y exigibles, cumpliendo así mismo con lo dispuesto en el artículo 301 de la Ley de Sociedades de Capital.

El mencionado aumento de capital se ha realizado con la aprobación de la Junta General de Amper, S.A. el 18 de junio de 2013. El mismo supondrá la emisión y puesta en circulación de 2.691.452 nuevas acciones ordinarias a través del Sistema de Interconexión Bursátil (Mercado Continuo) de 1 euro de valor nominal cada una, con una prima de emisión de 0,70 euros por acción, tras el registro de la nota de valores y realización de otros trámites a necesarios al efecto. Tras la ampliación, el capital de la Sociedad ha quedado fijado en 40.977 miles de euros.

Por otro lado, con fecha 21 de junio de 2013 se ha procedido a la verificación por parte de la Comisión Nacional del Mercado de Valores de los requisitos exigidos legalmente para la admisión a cotización de las 5.882.352 acciones suscritas y desembolsadas por Veremonte España, S.L. durante el ejercicio 2012 (ver Nota 11 de la memoria consolidada del ejercicio 2012). Las Sociedades Rectoras de las Bolsas de Madrid y Barcelona han admitido a cotización las nuevas acciones con efectos desde el 25 de junio de 2013.

Tal y como se indica en la Nota 8 de la memoria de las cuentas anuales correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2012, los accionistas con un porcentaje superior al 10% del Capital Social de la Sociedad son Veremonte España, S.L. que posee un 23,18% y TVIKAP AB que posee un 18,63%. A 30 de junio de 2013 no se ha producido modificaciones al respecto.

Durante los seis primeros meses del ejercicio 2013 no han sido satisfechos dividendos.

b) Acciones Propias

Durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2013 y en función de los acuerdos alcanzados por el Consejo de Administración, se ha seguido con el programa de recompra de acciones propias. El importe total a 30 de junio de 2013 es de 2.185 miles de euros (2.759 miles de euros a 31 de diciembre de 2012). Dichos acuerdos de recompra están dentro de los límites establecidos por el Consejo de Administración. Al 30 de junio de 2013 el total de acciones propias en cartera es de 662.824 acciones lo que representa un 1,91% del capital social, frente a las 787.614 acciones representativas del 2,06% del capital social al 31 de diciembre de 2012.

c) Participaciones no dominantes

El proceso de privatización de la sociedad filial eLandia Internacional, INC., ha supuesto un incremento en la participación de Amper, S.A. en un 12%, alcanzado a 30 de junio de 2013 una participación del 99%. La privatización se ha producido mediante la entrega de acciones de la sociedad matriz en la ampliación de capital. La ampliación de capital se ha efectuado con cargo a la compensación de los créditos que los intereses minoritarios mantenían a su favor en concepto de precio a abonar por parte de Amper, S.A. consecuencia de la operación de privatización de las acciones de la filial con fecha 20 de febrero de 2013.

7. Provisiones y pasivos contingentes

a) Composición

La composición del saldo de este capítulo se indica a continuación (miles de euros):

	30.06.2012	31.12.2012
Provisiones para riesgos: <i>Procedimientos judiciales y otras reclamaciones</i>	1.433	1.433
Total Provisiones a Largo Plazo	1.433	1.433
Provisiones para operaciones de tráfico	525	983
Total Provisiones a Corto Plazo	525	983

b) Litigios

En la Nota 9 de la memoria de las cuentas anuales correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2012 se describen los principales litigios de naturaleza fiscal y legal que afectaban a la Sociedad a dicha fecha.

Durante los seis primeros meses del ejercicio 2013 no se han producido cambios significativos en los procesos judiciales abiertos.

El importe total de los pagos derivados de litigios efectuados por la Sociedad durante los seis primeros meses de 2013 y 2012 no es significativo en relación con los presentes estados financieros semestrales resumidos.

c) Pasivos Contingentes

En la Nota 17 de la memoria de las cuentas anuales correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2012 se describen los principales pasivos contingentes de naturaleza fiscal y legal que afectaban a la sociedad en dicha fecha. Durante el primer semestre de 2013 no se han producido variaciones significativas en los mismos ni se han incoado contra la sociedad nuevos procedimientos que se consideren significativos a los detallados en las cuentas anuales del ejercicio 2012.

d) Reestructuraciones

Tal y como se indica en la Nota 4.m de la memoria de las cuentas anuales del ejercicio 2012, las indemnizaciones por despido susceptibles de cuantificación razonable se registran como gasto en el ejercicio en el que se adopta la decisión del despido.

Durante el ejercicio 2012, se inició un proceso de reestructuración laboral en la sociedad que ha continuado ejecutándose durante los seis primeros meses del ejercicio 2013.

8. Partes Vinculadas

Se consideran “partes vinculadas” a la Sociedad, adicionalmente a las entidades dependientes y asociadas, el “personal clave” de la Dirección de la Sociedad (miembros de su Consejo de Administración y los Directores, junto a sus familiares cercanos), así como las entidades sobre las que el personal clave de la Dirección pueda ejercer una influencia significativa o tener su control.

Las condiciones de las transacciones con las partes vinculadas son equivalentes a las que se dan en transacciones hechas en condiciones de mercado y se han imputado las correspondientes retribuciones en especie.

La Sociedad presta servicios de asesoramiento y apoyo a la gestión y mantiene relaciones comerciales y financieras con las Empresas de su Grupo en los términos acordados entre las mismas.

Los préstamos recibidos y concedidos entre las empresas del Grupo devengan tipos de interés de mercado y sus vencimientos son a corto plazo.

Las transacciones más significativas realizada con las empresas del Grupo durante los seis primeros meses del año 2013, y el detalle de las participaciones y saldos pendientes al 30 de junio de 2013, son los siguientes (datos en miles de euros):

SOCIEDAD	Participación	Provisión de depreciación	Neto	Préstamos concedidos - recibidos	Cuentas a cobrar	Cuentas a pagar	Gastos financieros	Cifra de negocios		Otros Ingresos/gastos
								Ingresos financieros	Prestación Servicios	
Empresas Dependientes:										
HEMISFERIO NORTE BRASIL	53.156	---	53.156	21	---	---	---	---	---	---
HEMISFERIO DO SUL	---	---	---	(4.567)	85	---	71	---	---	---
MEDIDATA INFORMATICA	---	---	---	---	775	---	---	---	87	---
AMPER PROGRAMAS	4.762	---	4.762	---	268	30	---	---	190	(28)
AMPER SISTEMAS	192.506	(95.870)	96.636	(43.160)	---	119	995	---	1.602	(5)
SLFITEL	2.963	---	2.963	(5.027)	62	---	113	---	---	---
EPICOM	17.810	(5.652)	12.158	(4.322)	33	---	90	---	57	---
LANDATA COMUNICACIONES	---	---	---	---	124	---	---	---	128	---
GRUPO ELANDIA	11.491	---	11.491	9.866	1.367	5	---	409	---	---
TOTAL	282.688	(101.522)	181.166	(47.189)	2.714	154	1.269	409	2.064	(33)

9. Retribuciones y otras prestaciones al Consejo de Administración de la Sociedad y a la Alta Dirección

En la Nota 14 de la memoria de las cuentas anuales de la Sociedad correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2012 se detallan los acuerdos existentes sobre retribuciones y otras prestaciones a los miembros del Consejo de Administración de la Sociedad y a la Alta Dirección.

10. Información segmentada

Tal y como se indica en la Nota 13 de las cuentas anuales del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2012, prácticamente la totalidad de la cifra de negocios de Amper, S.A. del ejercicio 2012 corresponde a la prestación de servicios que la Sociedad realiza a las sociedades del Grupo en su calidad de sociedad holding de las mismas. Por tanto, en las presentes notas explicativas no se desarrolla la información requerida en el punto 15 del apartado IV "Información financiera seleccionada".

Amper, S.A. y Sociedades Dependientes

Notas explicativas a los Estados Financieros Semestrales Resumidos Consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2013

1. Bases de presentación de los estados financieros semestrales resumidos consolidados.

Los estados financieros semestrales resumidos consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2013 se presentan de acuerdo con la NIC 34 sobre Información Financiera Intermedia y han sido elaborados por los Administradores del Grupo el 30 de julio de 2013, todo ello conforme a lo previsto en el artículo 12 del Real Decreto 1362/2007.

De acuerdo con lo establecido por la NIC 34 la información financiera intermedia se prepara únicamente con la intención de poner al día el contenido de las últimas cuentas anuales consolidadas formuladas por el Grupo, poniendo énfasis en las nuevas actividades, sucesos y circunstancias ocurridos durante el semestre y no duplicando la información publicada previamente en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2012. Por lo anterior, para una adecuada comprensión de la información que se incluye en estos estados financieros semestrales resumidos consolidados, los mismos deben leerse conjuntamente con las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio 2012.

Las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2012 han sido elaboradas de acuerdo con lo establecido por las Normas Internacionales de Información Financiera, siendo de aplicación las NIIF vigentes a 31 de diciembre de 2012 según han sido adoptadas por la Unión Europea (en adelante "NIIF-UE"), de conformidad con el Reglamento (CE) nº 1606/2002 del Parlamento Europeo y del Consejo y las actualizaciones posteriores, teniendo en consideración la totalidad de los principios y normas contables y de los criterios de valoración de aplicación obligatoria que tienen un efecto significativo, así como las alternativas que la normativa permite a este respecto.

Las políticas y métodos contables utilizados en la elaboración de los presentes estados financieros semestrales resumidos consolidados son las mismas que las aplicadas en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2012, excepto por las siguientes normas e interpretaciones que entraron en vigor durante el primer semestre de 2013:

Entrada en vigor de nuevas normas contables

Durante el primer semestre del ejercicio 2013 han entrado en vigor nuevas normas contables que, por tanto, han sido tenidas en cuenta en la elaboración de los estados financieros semestrales resumidos consolidados. Desde el 1 de enero de 2013 se están aplicando las normas, modificaciones o interpretaciones nuevas siguientes:

- NIIF 13 - Valoraciones a valor razonable.
- NIIF 7 - Instrumentos financieros: Información a revelar: Modificación de desgloses de compensación de activos y pasivos financieros.
- Modificación a la NIC 1 - Presentación de partidas en otro resultado global.

El contenido de estas normas e interpretaciones se recogía en la Nota 2.1. de la memoria de las cuentas anuales del ejercicio 2012 y definitivamente su entrada en vigor no ha supuesto ningún impacto para el Grupo.

A la fecha de elaboración de los presentes estados financieros semestrales resumidos consolidados, existen las siguientes normas publicadas por el IASB pero que no son aún efectivas, y que el Grupo espera adoptar a partir del 1 de enero de 2014 o posteriormente:

- NIIF 10 - Estados financieros consolidados. (a partir de 1 de enero de 2014).
- NIIF 11 - Acuerdos conjuntos (a partir de 1 de enero de 2014).
- NIIF 12 - Desglose de participaciones en otras entidades (a partir de 1 de enero de 2014).
- NIC 28 - Inversiones en asociadas y negocios conjuntos (a partir de 1 de enero de 2014).
- NIC 36 - Información a revelar sobre el importe recuperable de activos no financieros. Pendiente de adoptar por la UE.

No existe ningún principio contable o criterio de valoración que, teniendo un efecto significativo en los estados financieros semestrales resumidos consolidados, se haya dejado de aplicar en su elaboración.

Estimaciones realizadas

Los resultados consolidados y la determinación del patrimonio consolidado son sensibles a los principios y políticas contables, criterios de valoración y estimaciones seguidos por los Administradores del Grupo para la elaboración de los estados financieros semestrales resumidos consolidados. Las principales normas de valoración se indican en la Nota 3 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio 2012.

En los estados financieros semestrales resumidos consolidados se han utilizado ocasionalmente estimaciones realizadas por la Dirección del Grupo para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Básicamente, estas estimaciones, realizadas en función de la mejor información disponible, se refieren a:

1. El gasto por impuesto sobre sociedades, que, de acuerdo con la NIC 34, se reconoce en períodos intermedios sobre la base de la mejor estimación del tipo impositivo medio ponderado que el Grupo espera para el período anual;
2. La valoración de activos y fondos de comercio para determinar la existencia de pérdidas por deterioro de los mismos, así como el importe recuperable de los activos por impuesto diferido;
3. La vida útil de los activos materiales e inmateriales;
4. Las hipótesis empleadas para el cálculo del valor razonable de los instrumentos financieros;
5. La probabilidad de ocurrencia y el importe de los pasivos de importe indeterminado o contingentes.
6. El reconocimiento de los ingresos en los contratos bajo el método de grado de realización. Este método se basa en la realización de estimaciones del grado de avance de los proyectos. En función de la metodología para determinar el avance de los proyectos, las estimaciones significativas incluyen el coste total de los contratos, costes remanentes de finalización, el ingresos toda de los contratos, riesgos de contratos y otros juicios.

A pesar de que las estimaciones anteriormente descritas se realizaron en función de la mejor información disponible a la fecha sobre los hechos analizados, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) al cierre del ejercicio 2013 o en ejercicios posteriores; lo que se haría, en el caso de ser preciso y conforme a lo establecido en la NIC 8, de forma prospectiva reconociendo los efectos del cambio de estimación en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada de los ejercicios afectados.

Durante el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2013 no se han producido cambios significativos en las estimaciones realizadas al cierre del ejercicio 2012.

Activos y pasivos contingentes

En la Nota 24 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2012 se facilita información sobre los activos y pasivos contingentes a dicha fecha. Durante el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2013 se han producido algunos cambios en los activos y pasivos contingentes del Grupo que se describen en el apartado 9 de estas notas explicativas a los Estados financieros semestrales resumidos consolidados.

Comparación de la información

La información contenida en estos estados financieros semestrales resumidos consolidados correspondiente al primer semestre del ejercicio 2012 se presenta única y exclusivamente, a efectos comparativos con la información relativa al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2013, la cual no ha sido revisada por los auditores externos.

Estacionalidad de las transacciones del Grupo

Dadas las actividades a las que se dedican las Sociedades del Grupo, las transacciones del mismo cuentan con un carácter ocasionalmente cíclico o estacional, con una concentración en los últimos meses del ejercicio. No obstante, las políticas de administración y gestión empleadas en el Grupo están tendientes a minimizar el impacto de esta estacionalidad. Por este motivo no se incluyen desgloses específicos en las presentes notas explicativas a los estados financieros resumidos consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2013.

Importancia relativa

Al determinar la información a desglosar en memoria sobre las diferentes partidas de los estados financieros u otros asuntos, el Grupo, de acuerdo con la NIC 34, ha tenido en cuenta la importancia relativa en relación con los estados financieros resumidos consolidados del semestre.

Principio de Empresa en funcionamiento

Durante el primer semestre del ejercicio 2013 el Grupo ha incurrido en pérdidas significativas que han supuesto una reducción de sus fondos propios. Asimismo, a 30 de junio de 2013 el Grupo presenta un fondo de maniobra negativo por importe de 129.439 miles de euros debido, fundamentalmente, a la clasificación como pasivo corriente de 103.331 miles de euros de la deuda financiera como consecuencia del actual proceso de renegociación de la deuda en el que se encuentra inmerso el Grupo en España. No obstante, los estados financieros semestrales han sido preparados siguiendo el principio de empresa en funcionamiento.

Los Administradores han puesto en marcha una serie de acciones encaminadas a la continuidad de las operaciones, lograr una mejora de su situación patrimonial, reforzar su posición financiera y potenciar el desarrollo de su plan de negocio. Entre los hechos y acciones destacan los siguientes:

- La Dirección y Administradores de la Sociedad se encuentran en negociaciones con los bancos acreedores con la finalidad de reestructurar los términos de la deuda que permita alcanzar una nueva estructura financiera óptima en el corto, medio y largo plazo y adecuar la misma a la generación y disposición de tesorería del Grupo de acuerdo a su Plan de Negocio. Con fecha 1 de julio de 2013 ha entrado en vigor el acuerdo de suspensión de aplicación de obligaciones ("stand-still") alcanzado con el 95,4% de las entidades financieras y cuyo plazo finaliza el 30 de septiembre de 2013.

- Obtención de nuevos aplazamientos de pago con las Administraciones Públicas por importe de 3.228 miles de euros.

- Con fecha 18 de junio de 2013 la Junta General de Amper, S.A. aprobó un aumento de capital por compensación de créditos por importe de 4.575 miles de euros. Los créditos a compensar se habían generado a favor de los accionistas minoritarios de la filial norteamericana eLandia Internacional, Inc. dentro del proceso de privatización de esta sociedad iniciado a finales del ejercicio 2011.

- Con fecha 10 de julio de 2013, el accionista Veremonte España, S.L. ha completado el desembolso de 5 millones de euros comprometidos en la ampliación de capital acordada por el Consejo de Administración de 27 de diciembre de 2012.

- Implementación de políticas de contención de costes en el Grupo, tal y como contempla el Plan de Negocio 2013-2016 elaborado por el Grupo. Las medidas llevadas a cabo han supuesto una disminución en los costes de explotación del Grupo en el primer semestre del ejercicio 2013 de 11 millones de euros (6 millones de euros en España).

- Plan de desinversión en curso de activos no estratégicos junto con análisis de nuevos socios inversores industriales que se estima se lleve a cabo en el corto plazo.

No obstante lo anterior, la ejecución del Plan de Negocio 2013-2016 del Grupo está condicionada a la a la resolución satisfactoria del proceso de refinanciación bancaria actual y a la obtención de fuentes de financiación adicionales. En este sentido, el no poder llevar a cabo las líneas principales del Plan de Negocio podría tener un impacto relevante en la valoración de los importes recuperables de los fondos de comercio y de los activos por impuesto diferido registrados en el activo del balance de situación que determinaría, en su caso, la existencia de pérdidas por deterioro de los mismos.

Hechos posteriores

Con fecha 10 de julio de 2013, el accionista Veremonte España, S.L. ha completado el desembolso de los 5 millones de euros comprometidos irrevocablemente en la ampliación de capital acordada por el Consejo de Administración de 28 de diciembre de 2012. En este sentido, se ha procedido al desembolso final de 1.900 miles de euros, que unidos a los desembolsos realizados durante el primer semestre de 2013 por importes de 3.100 miles de euros ya registrados en los presentes estados financieros resumidos consolidados bajo el epígrafe "Otros pasivos financieros" a corto plazo, permiten al Grupo Amper reforzar su posición financiera.

Con fecha 11 de julio de 2013 ha quedado inscrita definitivamente en el Registro Mercantil de Madrid, la escritura de ampliación de capital por compensación de créditos acordada en la Junta General de Accionistas de Amper S.A. de 18 de junio de 2013, elevada a público el 19 de junio de 2013 y recepcionada por el Registro Mercantil el 27 de junio de 2013, por un importe total de emisión de 4.575 miles de euros. En consecuencia se han emitido 2.691.452 acciones a un tipo de emisión de 1,70 Euros por acción. Tras la ampliación, el capital de la Sociedad ha quedado fijado en 40.977 miles de euros (ver Nota 8).

La Compañía solicitará la admisión a cotización de estas nuevas acciones a través del Sistema de Interconexión Bursátil (Mercado Continuo), tras el registro de la nota de valores y realización de otros trámites necesarios al efecto.

Estados de flujos de efectivo resumidos consolidados

En los estados de flujos de efectivo resumidos consolidados se utilizan las siguientes expresiones en los siguientes sentidos:

- Flujos de efectivo son las entradas y salidas de efectivo y equivalentes al efectivo.
- Flujos de efectivo de las actividades de explotación son las actividades que constituyen la principal fuente de ingresos ordinarios del Grupo, así como otras actividades que no puedan ser calificadas como de inversión o financiación.
- Flujos de efectivo de las actividades de inversión son las actividades de adquisición y disposición de activos a largo plazo, así como de otras inversiones no incluidas en el efectivo y los equivalentes al efectivo.
- Flujos de efectivo de las actividades de financiación son las actividades que producen cambios en el tamaño y composición de los capitales propios y de los préstamos tomados por parte del Grupo.

2. Composición del Grupo Amper

En la Nota 27 de las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2012 se facilita información relevante sobre las sociedades dependientes del Grupo que fueron consolidadas a dicha fecha utilizando el método de consolidación global. Durante los seis primeros meses del ejercicio 2013 no se han producido variaciones en el perímetro de consolidación del Grupo Amper.

3. Activo Intangible

a) Fondo de comercio

El desglose del "Fondo de Comercio", en función de las Unidades Generadoras de Efectivo a las que está asignado, es el siguiente:

	Miles de Euros	
	30.06.2013	31.12.2012
Comunicación y Seguridad España	61.744	61.744
Comunicación y Seguridad Brasil	18.125	19.373
Comunicación y Seguridad Latam	13.853	13.781
Total	93.722	94.898

Las políticas del análisis de deterioro aplicado por el Grupo a sus activos intangibles y a sus fondos de comercio en particular se describen en la Nota 4 de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2012.

b) Otro inmovilizado intangible

Durante el primer semestre de 2013 y 2012 se realizaron activaciones netas de elementos clasificados como "Otro inmovilizado intangible" por 1.360 y 1.453 miles de euros respectivamente. El cargo por amortización correspondiente al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2013 y 2012 asciende a 2.777 y 2.014 miles de euros, respectivamente.

4. Activo material

a) Movimiento en el período

Durante los seis primeros meses de 2013 y 2012 se realizaron adquisiciones de elementos del inmovilizado material por 2.898 y 9.762 miles de euros, respectivamente, no siendo significativas los resultados generados por las enajenaciones de elementos del inmovilizado material.

El cargo por amortización correspondiente al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2013 y 2012 asciende a 2.851 y de 4.338 miles de euros, respectivamente.

b) Compromisos de compra de elementos de inmovilizado material

Al 30 de junio de 2013 y 2012 el Grupo no mantenía compromisos significativos de compra de elementos de inmovilizado material.

5. Activos financieros

No se han producido cambios significativos en el epígrafe de "Activos Financieros No Corrientes" en los seis primeros meses del ejercicio 2013. Se incluye bajo el epígrafe, fundamentalmente, la fianzas por los alquileres de los edificios donde el Grupo Amper opera en su actividad ordinaria, así como la tesorería pignorada / restringida de la filial Amper Programas de Electrónica y Comunicaciones, S.A. con el fin de asegurar el cumplimiento de determinados compromisos ante terceros por importe de 12.400 miles de euros (12.400 miles de euros a 31 de diciembre de 2012)

El desglose de estas partidas del balance de situación resumido consolidado es el siguiente (en miles de euros):

ACTIVOS FINANCIEROS: NATURALEZA/CATEGORÍA	Otros Activos Financieros	Préstamos y Partidas a cobrar	TOTAL
Instrumentos de Patrimonio	228	---	228
Otros Activos Financieros	15.106	---	15.106
LARGO PLAZO / NO CORRIENTES	15.334	---	15.334
Clientes por ventas y prestaciones de servicios	---	114.113	114.113
Otros deudores	---	16.374	16.374
CORTO PLAZO / CORRIENTES	---	130.487	130.487
TOTAL	15.334	130.487	145.821

b) Correcciones de valor por deterioro

No han sido necesarias dotar, durante el primer semestre de 2013 y 2012, respectivamente, provisiones que cubran las pérdidas por deterioro de los activos que integran el saldo del epígrafe de "Activos Financieros No Corrientes."

6. Existencias

El desglose de esta partida del balance de situación resumido consolidado es el siguiente (en miles de euros):

	30.06.2013	31.12.2012
Productos comerciales y terminados	30.311	18.817
Productos en curso	11.002	3.907
Materia primas y otros	2.556	3.413
Anticipos a proveedores	6.711	8.410
Saldo final	50.580	34.547

El detalle de las reducciones de valor de coste de las existencias al valor neto realizable reconocidas al 30 de junio de 2013 y 31 de diciembre de 2012 es como sigue (en miles de euros):

	30.06.2013	31.12.2012
Productos comerciales y terminados	(2.578)	(2.633)
Productos en curso	(104)	(104)
Materia primas y otros	(2.166)	(2.166)
Saldo final	(4.848)	(4.903)

7. Pasivos financieros

El desglose de estas partidas del balance de situación resumido consolidado es el siguiente (en miles de euros):

PASIVOS FINANCIEROS: NATURALEZA/CATEGORIA	Débitos y Partidas a pagar	TOTAL
Deudas con Entidades de Crédito	13.991	13.991
Otros Pasivos Financieros	10.543	10.543
PASIVOS FINANCIEROS NO CORRIENTES	24.534	24.534
Deudas con Entidades de Crédito	150.261	150.261
Otros pasivos financieros (capital pte. inscripción)	3.100	---
Acreedores comerciales y otras deudas a pagar	185.728	190.828
PASIVOS FINANCIEROS CORRIENTES	339.089	341.089
TOTAL	363.623	365.623

Pasivos financieros no corrientes

Se registra bajo el epígrafe “Otros pasivos financieros no corrientes” el instrumento financiero de pasivo valorado a valor razonable por importe de 7.709 miles de euros, por el crédito suscrito entre Amper, S.A. y las participaciones no dominantes de eLandia con fecha 20 de febrero de 2013, por el cual Amper adquiere un 12% de su capital. Las condiciones del contrato de adquisición han sido las siguientes:

- El precio de compra del 12% asciende a 9.905 miles de euros.
- Amper, S.A. podrá, a su libre elección, satisfacer el precio de la compraventa bien en metálico, bien mediante un aumento de capital por compensación de créditos

Además Amper, S.A. garantiza que el precio de las acciones de Amper, alcanzará, a los dos años del cierre de la operación, como mínimo una cotización de 3,68 euros, asumiendo la obligación de pagar el diferencial de precio hasta dicho importe garantizado, en caso de que la cotización fuera inferior, bien en metálico, bien mediante la entrega de más acciones de Amper, S.A.

Con fecha 18 de junio de 2013, la Junta General de Accionistas aprobó la ampliación de capital mediante compensación de créditos por un importe de 4.575 miles de euro, manteniéndose el resto del Crédito en el pasivo del balance por 5.330 miles de euros, equivalente a la diferencia entre el valor comprometido y el valor de la ampliación (ver Nota 8).

Al cierre del primer semestre de 2013, se ha efectuado la corrección valorativa del mencionado Crédito por importe de 1.749 miles de euros reflejando así su valor razonable (7.079 miles de euros) que equivale a la diferencia entre el valor de la acción de Amper, S.A. y el importe garantizado. El correspondiente deterioro se ha registrado en la cuenta de resultados por 107 miles de euros y 1.642 miles de euros con cargo a reservas.

Pasivos financieros corrientes

Se registra bajo el epígrafe “Otros pasivos financieros corrientes (capital pendiente de inscripción)”, por importe de 3.100 miles de euros, los desembolsos de capital realizados correspondientes a la ampliación de 5 millones de euros comprometidos irrevocablemente por el accionista Veremonte España, S.L. en la ampliación de capital acordada por el Consejo de Administración de 28 de diciembre de 2012. A fecha de formulación de los presentes estados financieros resumidos la mencionada ampliación se encuentra pendiente de formalización ante el registrador mercantil, habiéndose desembolsado (ver Nota 1) con fecha 10 de julio de 2013 el importe restante comprometido por valor de 1.900 miles de euros.

Proceso de “stand still”

Con fecha 30 de abril de 2013 el Grupo Amper comenzó un proceso de renegociación con las entidades financieras participes en la Financiación Sindicada suscrita el 8 de noviembre de 2011 para ajustar la misma al Plan de Negocio y a la nueva estructura de capital, solicitando un stand still (suspensión de aplicación de obligaciones) durante el periodo de negociaciones.

Dicho stand still ha entrado en vigor el 1 de julio de 2013 habiendo sido acordado con el 95,4% de las entidades financieras.

El stand still estará en vigor hasta el 30 de Septiembre de 2013, periodo en el cuál Amper y el sindicato de bancos intentarán llegar a un acuerdo sobre la reestructuración de la deuda del Grupo en España. Esta medida se enmarca dentro del Plan de Negocio de Amper y más concretamente en su Plan de Optimización de la Estructura de Capital.

De esta manera, el Grupo Amper, a la vista del proceso de reestructuración de deuda con el stand still vigente a la fecha de formulación de los presentes estados financieros resumidos consolidados, no ha considerado la obligación de entrega de información establecida en la Clausula 18.1.1. (iii) del Contrato de Financiación en relación al primer semestre de 2013.

No obstante lo anterior, el Grupo Amper atendiendo a las disposiciones normativas sobre la clasificación de los préstamos a largo plazo sujetos al cumplimiento de determinadas condiciones formales, ha registrado el importe pendiente de amortizar sujeto a la clausula anteriormente citada, que a 30 de junio de 2013 asciende a 103.331 miles de euros, en el epígrafe “Deudas con entidades de crédito y obligaciones u otros valores negociables corrientes” del balance de situación consolidado adjunto.

a) Información sobre emisiones, recompras o reembolsos de valores representativos de deuda

La Sociedad Matriz o cualquier otra entidad del Grupo no ha emitido valores representativos de deuda al 30 de junio de 2013 y 2012, es por ello que no se detalla la información relativa al saldo vivo de los valores representativos que a dichas fechas habían sido emitidos ni el movimiento experimentado por dicho saldo durante los seis primeros meses de 2013 y 2012.

Al 30 de junio de 2013 no existen emisiones convertibles en acciones de la Sociedad Matriz, ni que otorguen privilegios o derechos que puedan, ante alguna contingencia, hacerlas convertibles en acciones.

b) Otras emisiones garantizadas por el Grupo

Al 30 de junio de 2013 y 2012, no han sido emitidos por entidades asociadas o por terceros (ajenos al Grupo) valores representativos de deuda que estén garantizadas por la Sociedad o por cualquier entidad del Grupo. Es por ello que no se detalla información relativa al saldo vivo de estos valores en dichas fechas. Asimismo, no se muestra un detalle del movimiento experimentado por dicho saldo durante los seis primeros meses de 2013 y 2012.

8. Patrimonio neto

a) Capital emitido

El número de acciones y el valor nominal del capital social al 30 de junio de 2013 y 31 de diciembre de 2012 se muestra en el cuadro siguiente:

	30.06.2013	31.12.2012
Nº de acciones	40.977.060	38.285.608
Valor nominal de capital social (miles €)	40.977	38.285

Con fecha 10 de mayo de 2013, el Consejo de Administración del Grupo Amper ha acordado aumentar el capital social por compensación de créditos en un nominal de 2.692 miles de euros junto a una prima de emisión de 1.883 miles de euros. Los créditos a compensar se habían generado a favor de los accionistas minoritarios de la filial norteamericana eLandia International, Inc y se encontraban registrados a la fecha de ampliación en el pasivo corriente de la Sociedad matriz, siendo los mismos líquidos, vencidos y exigibles, cumpliendo así mismo con lo dispuesto en el artículo 301 de la Ley de Sociedades de Capital.

El mencionado aumento de capital se ha realizado con la aprobación de la Junta General de Amper, S.A. el 18 de junio de 2013. El mismo supondrá la emisión y puesta en circulación de 2.691.452 nuevas acciones ordinarias a través del Sistema de Interconexión Bursátil (Mercado Continuo) de 1 euro de valor nominal cada una, con una prima de emisión de 0,70 euros por acción, tras el registro de la nota de valores y realización de otros trámites a necesarios al efecto. Tras la ampliación, el capital de la Sociedad ha quedado fijado en 40.977 miles de euros.

Por otro lado, con fecha 21 de junio de 2013 se ha procedido a la verificación por parte de la Comisión Nacional del Mercado de Valores de los requisitos exigidos legalmente para la admisión a cotización de las 5.882.352 acciones suscritas y desembolsadas por Veremonte España, S.L. durante el ejercicio 2012 (ver Nota 11 de la memoria consolidada del ejercicio 2012). Las Sociedades Rectoras de las Bolsas de Madrid y Barcelona han admitido a cotización las nuevas acciones con efectos desde el 25 de junio de 2013.

Tal y como se indica en la Nota 11 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2012, los accionistas con un porcentaje superior al 10% del Capital Social de la Sociedad son Veremonte España, S.L. que posee un 23,18% y TVIKAP AB que posee un 18,63%. A 30 de junio de 2013 no se ha producido modificaciones al respecto.

Durante los seis primeros meses del ejercicio 2013 no han sido satisfechos dividendos.

b) Acciones Propias

Durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2013 y en función de los acuerdos alcanzados por el Consejo de Administración, se ha seguido con el programa de recompra de acciones propias. El importe total a 30 de junio de 2013 es de 2.907 miles de euros (3.481 miles de euros a 31 de diciembre de 2012). Dichos acuerdos de recompra están dentro de los límites establecidos por el Consejo de Administración. Al 30 de junio de 2013 el total de acciones propias en cartera es de 730.309 acciones lo que representa un 1,91% del capital social, frente a las 855.099 acciones representativas del 2,23% del capital social al 31 de diciembre de 2012.

c) Participaciones no dominantes

El proceso de privatización de la sociedad filial eLandia International, INC., ha supuesto un incremento en la participación de Amper, S.A. en un 12%, alcanzado a 30 de junio de 2013 una participación del 99%. La privatización se ha producido mediante la entrega de acciones de la sociedad matriz en la ampliación de capital. La ampliación de capital se ha efectuado con cargo a la compensación de los créditos que los intereses minoritarios mantenían a su favor en concepto de precio a abonar por parte de Amper, S.A. consecuencia de la operación de privatización de las acciones de la filial con fecha 20 de febrero de 2013.

9. Provisiones y pasivos contingentes

a) Composición

La composición del saldo de este capítulo se indica a continuación:

	Miles de Euros	
	30.06.2013	31.12.2012
Provisiones para riesgos:	11.590	17.114
<i>Procedimientos judiciales y otras reclamaciones</i>	1.433	1.433
<i>Otras Provisiones de contingencias fiscales y laborales</i>	10.157	11.605
Total Provisiones No Corrientes	11.590	13.038
Provisiones para operaciones de tráfico	2.127	2.410
Total Provisiones Corrientes	2.127	2.410

b) Litigios

En la Nota 12 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2012 se describen los principales litigios de naturaleza fiscal y legal que afectaban al Grupo a dicha fecha.

Durante los seis primeros meses del ejercicio 2013 no se han producido cambios significativos en los procesos judiciales abiertos.

El importe total de los pagos derivados de litigios efectuados por el Grupo durante los seis primeros meses de 2013 y 2012 no es significativo en relación con los presentes estados financieros semestrales resumidos consolidados.

c) Pasivos Contingentes

En la Nota 24 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2012 se describen los principales pasivos contingentes de naturaleza fiscal, legal y laboral que afectaban al Grupo a dicha fecha.

Durante el primer semestre de 2013 no se han producido variaciones significativas en los mismos ni se han incoado contra el Grupo nuevos procedimientos que se consideren significativos a los detallados en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2012.

d) Reestructuraciones

Tal y como se indica en la Nota 18 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2012, las indemnizaciones por despido susceptibles de cuantificación razonable se registran como gasto en el ejercicio en el que se adopta la decisión del despido.

Durante el ejercicio 2012, se inició un proceso de reestructuración laboral en las filiales españolas del Grupo Amper que ha continuado ejecutándose durante los seis primeros meses del ejercicio 2013.

10. Partes Vinculadas

Se consideran “partes vinculadas” al Grupo, adicionalmente a las entidades dependientes y asociadas, el “personal clave” de la Dirección de la Sociedad (miembros de su Consejo de Administración y los Directores, junto a sus familiares cercanos), así como las entidades sobre las que el personal clave de la Dirección pueda ejercer una influencia significativa o tener su control.

Las operaciones entre la Sociedad y sus sociedades dependientes, que son partes vinculadas, han sido eliminadas en el proceso de consolidación y no se desglosan en la presente nota.

Las condiciones de las transacciones con las partes vinculadas son equivalentes a las que se dan en transacciones hechas en condiciones de mercado y se han imputado las correspondientes retribuciones en especie.

11. Retribuciones y otras prestaciones al Consejo de Administración de la Sociedad y a la Alta Dirección

En la Nota 22 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2012 se detallan los acuerdos existentes sobre retribuciones y otras prestaciones a los miembros del Consejo de Administración de la Sociedad y a la Alta Dirección.

El detalle de las retribuciones y otras prestaciones percibidas por el Consejo de Administración de la Sociedad y a la Alta Dirección durante los seis primeros meses del ejercicio 2013 y 2012 es el siguiente (en miles de euros):

CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN	30.06.2013	30.06.2012
Concepto Retributivo:		
Retribución Fija	128	153
Retribución Variable	33	108
TOTAL	161	261

DIRECTIVOS:	30.06.2013	30.06.2012
Total remuneraciones recibidas por los directivos	1.052	2.590

12. Información Segmentada

En la Nota 17 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2012 se detallan los criterios utilizados por la Sociedad para definir sus segmentos operativos.

El detalle de la información segmentada es el siguiente (en miles de euros):

Importe Neto de la Cifra de Negocios

ÁREA GEOGRÁFICA:	30.06.2013	30.06.2012
Mercado Interior	26.590	34.261
Exportación	103.000	126.159
<i>a) Unión Europea</i>	2.145	5.644
<i>b) Resto Países O.C.D.E.</i>	2.034	---
<i>c) Resto de Países</i>	98.821	120.515
TOTAL	129.590	160.420

SEGMENTOS:	Ingresos ordinarios procedentes de clientes externos		Ingresos ordinarios entre segmentos		Total ingresos ordinarios	
	30.06.2012	30.06.2012	30.06.2012	30.06.2012	30.06.2012	30.06.2012
Defensa	12.246	14.604	---	---	12.246	14.604
Comunicación y Seguridad España	27.027	44.244	---	---	27.027	44.244
Comunicación y Seguridad Latam	60.430	79.819	---	---	60.430	79.819
Comunicación y Seguridad Brasil	29.887	22.578	---	---	29.887	22.578
Corporación	---	---	---	---	---	---
(-) Ajustes y eliminaciones de ingresos ordinarios entre segmentos	---	---	---	(825)	---	(825)
TOTAL	129.590	161.245	---	(825)	129.590	160.420

Resultado Consolidado del Ejercicio

SEGMENTOS:	30.06.2013	30.06.2012
Defensa	(2.034)	(1.808)
Comunicación y Seguridad España	(3.172)	(2.238)
Comunicación y Seguridad Latam	840	(288)
Comunicación y Seguridad Brasil	(3.254)	(1.484)
Corporación	(5.301)	(4.088)
Total resultado de los segmentos sobre los que se informa	(12.921)	(9.906)
(+/-) Eliminación de resultados internos (entre segmentos)	---	(269)
(+/-) Impuesto sobre beneficios	(1.019)	(896)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	(13.940)	(11.071)

13. Personal

El número medio de empleados del Grupo distribuido por sexos es el siguiente:

	30.06.2013	30.06.2012
Plantilla media	1.690	1.629
Hombres	1.202	1.199
Mujeres	488	430